
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2023  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

C O P I A
---------

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  20-03-2023

Oggetto: PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNI 2023-2025. 
CONFERMA DELLE MISURE ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPC) PER GLI ANNI 2022/2024.

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa 
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta 
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

======================================================================

NARDI EMILIANO Sindaco P
SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P
RICCI PIETRO Assessore A

======================================================================

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Bolli Stefania

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

VISTI:
 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che 
le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno;

 il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA), approvato con delibera n. 1064 
del 13 novembre 2019,

 gli orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022 
approvati dal
Consiglio dell’Autorità in data 02.02.2022;

 Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA) approvato dal Consiglio 
dell’ANAC IL
16.11.2022;

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il quale ha 
stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

 l’articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016 il quale stabilisce 
che, per gli enti locali, "il piano è approvato dalla giunta";

 la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, secondo cui è necessario 
assicurare "la più larga condivisione delle misure" anticorruzione con gli organi 
di indirizzo politico;

 che il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali 
di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, determinato dall’Autorità, è 
fissato per il 31/01/2023;

VISTO che con decreto Sindacale n. 5 del 16/03/2023 è stato nominato il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella 
persona di Falcioni Fiorella, Responsabile Area Amministrativa;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13.11.2019, concernente 

l’“Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, il 
quale a pagina 27 ha previsto: “ […] solo i comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono 
provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte 
speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 
4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo 
politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in 
questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio 
svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle 
misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è 
data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del 
PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di 
adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano […]”;

 la Deliberazione di Giunta Municipale di questo Ente n. 20 del 07.04.2022, 
con la quale è stato confermato, senza integrazioni o correzioni, per il triennio 
2022-2024, il "Piano triennale
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020" già approvato 
con D.G.C. n. 24/2021;

VERIFICATO:
 che dalla data di approvazione in via definitiva del "Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023” non sono 
ancora decorsi tre anni;

 che, dal monitoraggio svolto dal Responsabile per la prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, non è stata rilevata la necessità di procedere ad 
integrazioni o correzioni di sorta relativamente allo stesso, che risulta strumento 
operativo valido e rispondente alle concrete esigenze di tutela dell’attività 
dell’Ente se non l’inserimento di un nuovo obbligo di pubblicazione relativo ai 
fondi del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza PNRR;

 che nel corso dell’anno 2022, in questo Ente, non è stato registrato alcun fatto 
corruttivo, né sono intervenute disfunzioni organizzative tali da giustificare 
l’adozione di un nuovo Piano. 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ha espresso parere favorevole il Responsabile 
del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di confermare per il triennio 2023-2025, il "Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2018-2020" e già approvato con delibera 
D.G.C. n. 24/2021; e confermato con D.G.M n. 20 del 07.04.2022 per il triennio 
2022/2024, dando atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno in questo Ente;

3. Di dare altresì atto che la validità del Piano de quo non può superare l’arco 
temporale triennale, ai sensi dell’art. 1, co. 8 della l. 190/2012;

4. Di dare atto, infine, che il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure 
previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da 
predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012, e nella quale è data 
evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPC 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

adottato per il triennio;

5. Di dare mandato al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza in ordine alla pubblicazione del Piano, sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente, che negli altri canali di comunicazione 
istituzionale;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell'art. 134 del
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 20-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Sindaco
f.to Bolli Stefania  f.to NARDI EMILIANO

====================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000.

 
Il Responsabile del Servizio

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA

====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.326
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi.

Serravalle di Chienti, lì 31-03-23
Il Responsabile del Servizio

f.to Falcioni Fiorella
=====================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato.

Serravalle di Chienti, lì 31-03-23
Il Responsabile del Servizio

f.to Falcioni Fiorella

======================================================================

Per copia conforme all'originale.

Serravalle di Chienti, li

Il Responsabile del Servizio    


